CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2017

Da Sra. Margarida Salomão

Requer a realização de audiência

pública para discutir a situação da

UERJ – Universidade Estadual do

Rio de Janeiro, perante a crise

econômica na Educação Pública

Superior.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de

audiência pública com o tema:

“Audiência pública para discutir a situação da UERJ –

Universidade Estadual do Rio de Janeiro, perante a crise econômica na

Educação Pública Superior”.

Como convidados sugerimos:

- Representante do Governo do Estado do Rio de Janeiro;

- Representante do Corpo Docente da UERJ;

- Representante do Corpo Discente da UERJ;

- Representante da Reitoria da UERJ;

- Representante dos técnicos-administrativos da UERJ;

mailto:dep.margaridasalomao@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

A Universidade do Estado do Rio de Janeiro (Uerj), juntamente com

suas co-irmãs estaduais – a Universidade Estadual do Norte Fluminense

(Uenf) e a Universidade da Zona Oeste (Uezo) – estão lançadas numa crise

de graves consequências. A falência econômica e política do Estado do Rio

de Janeiro impuseram às Universidades restrições de todas as ordens:

diversos meses de salários e bolsas atrasados, corte nas políticas de

atendimento aos estudantes, supressão de direitos, retenção de recursos

próprios nos cofres do Estado, insuficiência de repasses e orçamentos

subdimensionados. Os resultados desse descaso são visíveis e dolorosos:

transtornos financeiros, psíquicos e físicos na vida de milhares de pessoas,

abandono da vida acadêmica, interrupção de pesquisas e de projetos,

descrédito nas instituições. O tradicional vestibular da Uerj, que costuma

reunir 80 mil inscritos, não chegou à metade neste ano de 2017.

Em função dessa conjuntura que afeta o presente e compromete o

futuro do nosso país, é necessário buscar soluções, motivo pelo qual se

requer a realização de uma audiência pública nesta Comissão. Neste sentido,

solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2017

Margarida Salomão

Deputada Federal (PT-MG)

mailto:dep.margaridasalomao@camara.gov.br